Судья Журавлев Н.В. дело № 22-2378

А П Е Л Л Я Ц И О Н Н О Е П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Воронеж 15 октября 2024 г.

Воронежский областной суд в составе:

председательствующего - судьи Новосельцева А.Н.,

при секретаре Коренькове Д.А., 

с участием прокурора управления прокуратуры Воронежской области ФИО1, 

осужденной ФИО2, принимавшей участие в судебном заседании путем использования систем видео-конференц-связи,

защитника – адвоката Жучковой М.Н., 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе осужденной ФИО2 на приговор Коминтерновского районного суда г.Воронежа от 10 июня 2024 года, которым ФИО2 признана виновной и осуждена по ст. ст. 158.1, 158.1 УК РФ с применением положений ч. 2 ст. 69 и ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 10 (десять) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 21000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению.

Доложив содержание обжалуемого приговора, доводы апелляционной жалобы осужденной, выслушав осужденную и ее защитника, поддержавших доводы апелляционной жалобы, прокурора, возражавшего против удовлетворения апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции

у с т а н о в и л:

приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 10 июня 2024 года ФИО2, "ДАТА", уроженка "АДРЕС", гражданка РФ, замужняя, лишенная родительских прав в отношении имеющихся двоих малолетних детей, ранее судимая:

1. 15.05.2017 мировым судьей судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 5000 рублей, наказание не исполнено; 

2. 13.03.2018 мировым судьей судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области за совершение двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7 000 рублей. Приговор мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017 постановлено исполнять самостоятельно;

3. 19.03.2018 Центральным районным судом г. Воронежа, с учетом внесенных в приговор изменений апелляционным постановлением Воронежского областного суда от 29.05.2018, по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за совершение 2-х преступлений), ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ, путем полного присоединения наказания, назначенного по приговору от 15.05.2017, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года условно с испытательным сроком 2 года, со штрафом в размере 5000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно;

4. 05.04.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 месяца условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

5. 19.04.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 2 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 12000 рублей. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 13.03.2018, к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 16 000 рублей. На основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017, к окончательному наказанию в виде штрафа в размере 18000 рублей, наказание не исполнено;

6. 03.05.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к штрафу в размере 7000 рублей. На основании ст. 70 УК РФ, путем полного присоединения наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей, наказание не исполнено;

7. 14.05.2018 приговором мирового судьи судебного участка № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за совершение 2-х преступлений), ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 7 000 рублей. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 12 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 13.03.2018, и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 7 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 15.05.2017, окончательно назначено наказание в виде штрафа в размере 12 000 рублей, наказание не исполнено;

8. 08.06.2018 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (за совершение 2-х преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, к 1 году 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

9. 14.06.2018 мировым судьей судебного участка № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.05.2018, к окончательному наказанию в виде 3 месяцев лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев и штрафом в размере 12000 рублей, наказание в виде штрафа не исполнено;

10. 18.10.2018 Рамонским районным судом Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за совершение 2-х преступлений), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (за совершение 2-х преступлений) с применением положений ч. 6 ст. 15 УК РФ с изменением категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, на преступления небольшой тяжести, с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года. Приговоры Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018, мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 05.04.2018, мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области от 03.05.2018, мирового судьи судебного участка № 1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.05.2018, Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.06.2018 постановлено исполнять самостоятельно. 

Постановлением Советского районного суда г. Воронежа от 24.07.2019 назначенное приговором условное осуждение отменено, осужденная направлена в места лишения свободы для отбывания назначенного наказания; 

11. 24.10.2018 Левобережным районным судом г. Воронежа по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного наказания с наказанием по приговору мирового судьи судебного участка № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.06.2018, окончательно назначено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы и штраф в размере 12 000 рублей. На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы определено условно, с испытательным сроком 2 года, назначенное наказание в виде штрафа не исполнено;

12. 22.11.2018 мировым судьей судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (за совершение 2-х преступлений) с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74 УК РФ отменено условное осуждение по приговорам Центрального районного суда г. Воронежа от 19.03.2018, мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 05.04.2018, Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 08.06.2018, мирового судьи судебного участка № 10 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 14.06.2018. На основании ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытых наказаний по вышеуказанным приговорам, к окончательному наказанию в виде 2 лет 1 месяца лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей. Наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно. На основании ст. 82 УК РФ исполнение наказания в виде лишения свободы отсрочено. Приговоры Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018 и Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018 постановлено исполнять самостоятельно. Назначенное наказание в виде штрафа не исполнено; 

13. 20.02.2019 мировым судьей судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

14. 02.04.2019 мировым судьей судебного участка № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

15. 09.04.2019 мировым судьей судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением положений ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговорам Рамонского районного суда Воронежской области от 18.10.2018, Левобережного районного суда г. Воронежа от 24.10.2018, мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 22.11.2018, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев, с применением положений ч. 5 ст. 82 УК РФ;

16. 04.07.2019 Россошанским районным судом Воронежской области по ст. 158.1 УК РФ (за совершение 3-х преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (за совершение 2-х преступлений), п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ (за совершение 5-ти преступлений), ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; 

17. 31.07.2019 Советским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 175 УК РФ с применением положений ч. 2 ст. 69 и ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным приговорами мирового судьи судебного участка № 7 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 09.04.2019 и мирового судьи судебного участка № 4 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 22.11.2018, к 3 годам лишения свободы, со штрафом 20 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению;

18. 28.08.2019 апелляционным приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением положений ч. 4 ст. 74, ч. 5 ст. 82, ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев, со штрафом в размере 21 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению;

19. 31.10.2019 приговором мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения данного наказания с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 31.07.2019, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 1 месяц, со штрафом в размере 20 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению;

20. 31.10.2019 приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Центральном судебном районе Воронежской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 4 в Центральном судебном районе Воронежской области от 31.10.2019, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 2 месяца, со штрафом в размере 20 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению;

21. 06.11.2019 мировым судьей судебного участка № 2 в Семилукском судебном районе Воронежской области по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным приговором и.о. мирового судьи судебного участка № 1 в Центральном судебном районе Воронежской области от 31.10.2019, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 3 месяца, со штрафом в размере 21 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению; 

22. 29.11.2019 Ленинским районным судом г. Воронежа по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (за совершение двух преступлений) с применением ч. 2 ст. 69, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № 3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 20.02.2019 и в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ приговору мирового судьи судебного участка № 2 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 06.11.2019 к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, со штрафом в размере 21 000 рублей;

23. 24.12.2019 Советским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ с применением положений ч. 4 ст. 74, ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 02.04.2019, и в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговорами Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 28.08.2019 и Ленинского районного суда г. Воронежа от 29.11.2019, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 8 месяцев, со штрафом в размере 21 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению;

24. 21.01.2020 Новоусманским районным судом Воронежской области по ст. 158.1 УК РФ с применением положений ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения с наказанием, назначенным по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 24.12.2019, к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года 10 месяцев, со штрафом в размере 21 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению; 

25. 18.02.2021 Советским районным судом г. Воронежа по п. «а» ч. 2 ст. 158 (за совершение 2-х преступлений), ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, с учетом внесенных в приговор изменений апелляционным постановлением Воронежского областного суда от 02.04.2024, с применением ст. 70 УК РФ по отношению к приговору Россошанского районного суда Воронежской области от 04.07.2019 и положений ч. 5 ст. 69 УК РФ по отношению к приговору Новоусманского районного суда Воронежской области от 21.01.2020 к наказанию в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца, со штрафом в размере 21 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению.

Освобождена 18.01.2023 по отбытии срока назначенного наказания в виде лишения свободы, наказание в виде штрафа не исполнено; 

26. 05.04.2023 приговором мирового судьи судебного участка № 3 в Ленинском судебном районе Воронежской области, с учетом внесенных в приговор изменений апелляционным постановлением Ленинского районного суда г. Воронежа от 10.01.2024, по ч. 1 ст. 158 УК РФ с применением положений ст. 70 УК РФ, путем присоединения неотбытого наказания в виде штрафа, назначенного приговором Советского районного суда г. Воронежа от 18.02.2021, к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 21000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению; 

27. 14.02.2024 приговором Семилукского районного суда Воронежской области по ст. 158.1 УК РФ (за совершение 2-х преступлений) с применением положений ч. 2 ст. 69 УК РФ и ст. 70 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 1 год 1 месяц с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 21 000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению, штраф не оплачен;

28. 29.02.2024 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ по отношению к приговору Семилукского районного суда Воронежской области от 14.02.2024, окончательно назначено наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 21000 рублей, который постановлено исполнять самостоятельно, наказание в виде штрафа не исполнено; 

29. 25.04.2024 Советским районным судом г. Воронежа по ст. 158.1 УК РФ с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 29.02.2024, окончательно назначено наказание в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 21000 рублей, подлежащим самостоятельному исполнению, наказание в виде штрафа не исполнено, 

признана, как следует из содержания приговора, виновной и осуждена: 

- по ст. 158.1 УК РФ (по 1 эпизоду) к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по 2 эпизоду) к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 месяцев. 

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания с наказанием, назначенным осужденной приговором Советского районного суда г. Воронежа от 24.04.2024, окончательно назначено наказание в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафа в размере 21000 рублей.

Наказание в виде штрафа постановлено исполнять самостоятельно. 

Приговором в отношении ФИО2 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, осужденная взята под стражу в зале суда, принято решение об исчислении срока назначенного ФИО2 наказания и зачете в срок отбывания наказания периода ее содержания под стражей в качестве меры пресечения, разрешена судьба вещественных доказательств. 

Обжалуемым приговором ФИО2 признана виновной в совершении двух мелких хищений, совершенных лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Мелкие хищения совершены ФИО2, привлеченной к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Семилукском судебном районе Воронежской области от 14.07.2023, вступившим в законную силу 25.07.2023, 18.10.2023 около 11 часов 55 минут из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» на сумму 1285 рублей 50 копеек и 14.11.2023 из торгового зала магазина «Пятерочка» ООО «Агроторг» на сумму 2028 рублей 60 копеек, расположенных в Коминтерновском районе г. Воронежа, при обстоятельствах, подробно изложенных в приговоре.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения при согласии обвиняемой с предъявленным ей обвинением.

В апелляционной жалобе осужденная ФИО2, не оспаривая доказанности вины и правильности юридической квалификации своих действий, просит суд апелляционной инстанции применить к ней положения ч. 3 ст. 68 УК РФ, снизив размер назначенного наказания, а также зачесть в срок отбывания наказания период ее содержания под домашним арестом с 15.05.2018 по 12.07.2019 из расчета один день содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в связи с внесением в апелляционном порядке изменений в приговор Советского районного суда г. Воронежа. 

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы жалобы осужденной, суд апелляционной инстанции находит, что виновность ФИО2 в совершении инкриминированных ей деяний при обстоятельствах, указанных в приговоре суда, установлена и подтверждена доказательствами, представленными органами предварительного расследования, с которыми осужденная согласилась и ходатайствовала о рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Постановленный судом приговор отвечает требованиям ст. ст. 307-309, 316 УПК РФ, нарушений норм уголовно-процессуального закона, влекущих отмену приговора, по делу не установлено.

Суд, убедившись, что предъявленное ФИО2 обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, с учетом поддержанного осужденной в суде ходатайства и при отсутствии возражений участников процесса, принял основанное на законе решение о постановлении приговора без проведения судебного следствия.

Действия ФИО2 по каждому из совершенных преступлений правильно квалифицированы судом по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных осужденной ФИО2, основания для признания ее деяний малозначительными, не представляющими общественной опасности, отсутствуют.

Наказание осужденной назначено в соответствии с требованиями закона, в том числе ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

При определении вида и размера наказания осужденной суд принял во внимание все известные к моменту рассмотрения дела и имеющие значение данные, в том числе: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО2, состояние ее здоровья и ее близких родственников, смягчающие наказание осужденной обстоятельства, а также наличие отягчающего наказание обстоятельства – рецидива преступлений.

Каких-либо новых обстоятельств, влияющих на определение вида и размера наказания, не учтенных судом в приговоре, в апелляционной жалобе осужденной не приведено.

Суд, учитывая совокупность установленных обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, обоснованно пришел к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы реально, правильно мотивировав свое решение в данной части. 

Оснований не согласиться с мотивами принятого судом решения у суда апелляционной инстанции не имеется, как не имеется оснований считать назначенное осужденной наказание в виде лишения свободы явно несправедливым вследствие его чрезмерной суровости.

Предусмотренные законом основания для применения к осужденной положений ч. 6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ по уголовному делу отсутствуют. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и могли бы повлечь назначение наказания осужденной с применением ст. 64 УК РФ, а также положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, по уголовному делу не имеется.

Наказание назначено ФИО2 с соблюдением требований Общей части УК РФ, в том числе требований ч. 5 ст. 62 УК РФ, в пределах санкции статей уголовного закона, по которым она осуждена, и в полной мере отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденной, предупреждения совершения ею новых преступлений, и не является чрезмерно суровым.

Нарушений положений ч. 2 и ч. 5 ст. 69 УК РФ при назначении ФИО2 наказания по совокупности преступлений судом первой инстанции не допущено.

Предусмотренных законом оснований для зачета в срок отбывания наказания в виде лишения свободы периода содержания осужденной под домашним арестом по приговору Советского районного суда г. Воронежа от 18.02.2021, с учетом внесенных в приговор изменений постановлением Воронежского областного суда от 02.04.2024, не имеется, поскольку наказание по этому приговору в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ к наказанию назначенному по рассматриваемому приговору не присоединялось.

Вместе с тем, указание в резолютивной части приговора о назначении ФИО2 наказания в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ путем присоединения к назначенному наказанию наказания, назначенного приговором Советского районного суда г. Воронежа от 24.04.2024, является явной опечаткой, так как, исходя из установочной части приговора, резолютивной части приговора при указании о зачете в срок отбывания назначенного осужденной окончательного наказания, а также из материалов уголовного дела (т. 2, л.д. 177-180) следует, что Советским районным судом г. Воронежа ФИО2 была осуждена 25.04.2024, в связи с чем резолютивная часть приговора в данной части подлежит уточнению.

Допущенная судом опечатка не влечет за собой отмену приговора и постановление нового приговора, поскольку является технической ошибкой, а вносимые изменения не влияют на правильность назначения осужденной наказания в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ. 

Каких-либо иных нарушений положений уголовного и уголовно-процессуального законодательства, влекущих изменение или отмену приговора, судом апелляционной инстанции не установлено. 

Решение о самостоятельном исполнении наказания в виде штрафа, присоединенного в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, является обоснованным и определено на основании принятого в данной части решения приговором Советского районного суда г. Воронежа от 25.04.2024, вступившим в законную силу 22.05.2024. 

С учетом изложенного, суд апелляционной инстанции не усматривает оснований для изменения приговора и удовлетворения апелляционной жалобы осужденной. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 389.13, 389.20, 389.26, 389.28 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

п о с т а н о в и л:

приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 10 июня 2024 года в отношении ФИО2 изменить:

- уточнить резолютивную часть приговора указанием о назначении ФИО2 наказания по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным осужденной приговором Советского районного суда г. Воронежа от 25 апреля 2024 года, и окончательном назначении осужденной ФИО2 наказания по совокупности преступлений в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима, со штрафом в размере 21000 рублей, который подлежит самостоятельному исполнению.

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденной - без удовлетворения. 

Апелляционное постановление может быть обжаловано в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном ст. ст. 401.3, 401.7, 401.8 УПК РФ, путем подачи кассационной жалобы через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вынесения апелляционного постановления, а осужденной, содержащейся под стражей, - в течение шести месяцев со дня получения копии апелляционного постановления.

По истечении указанного срока апелляционное постановление может быть обжаловано в порядке, предусмотренном ст. ст. 401.3, 401.10 - 401.12 УПК РФ, путем подачи кассационной жалобы непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий: